
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

103 / 2021 del 25/03/2021 

Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI IN SANITA'; DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 
ALLA D.G.R. N. X/1521 DEL 20/03/2014, D.G.R. N. X/6548 DEL 04/05/2017 E D.G.R. N. 
XI/264 DEL 28/06/2018; LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, 
SITO IN VIALE MONZA N° 223 MILANO, TERZA FASE"; AGGIORNAMENTO DEL QUADRO 
ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI IN SANITA'; DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI ALLA D.G.R. N. X/1521 DEL 20/03/2014, D.G.R. N. X/6548 DEL 04/05/2017 
E D.G.R. N. XI/264 DEL 28/06/2018; LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI 
OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 MILANO, TERZA FASE"; AGGIORNAMENTO DEL 
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 195/2021, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO 
che con delibera n. 402/2020 del 29.12.2020 è stato approvato il progetto esecutivo, 
con il relativo Quadro Economico, dell’intervento in oggetto; 

RILEVATA 
la necessità di procedere con l’aggiornamento del suddetto Quadro Economico 
attraverso la rimodulazione delle somme a disposizione della Stazione Appaltante al fine 
di allineare le previsioni di spesa degli oneri accessori; 

VISTO 
il Quadro Economico aggiornato allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO 
di procedere con l’approvazione dell’aggiornamento del suddetto Quadro Economico 
del progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del Rifugio Finzi Ottolenghi, sito in 
viale Monza n° 223 Milano, terza fase”; 

PRESO ATTO 
che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per quanto di 
specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’aggiornamento del Quadro Economico del progetto esecutivo dei 
lavori di “Riqualificazione del Rifugio Finzi Ottolenghi, sito in Viale Monza n° 223 
Milano, terza fase” parte integrante del presente provvedimento; 

2. di confermare che l’onere complessivo previsto dal Quadro Economico di € 
2.178.683,31 IVA inclusa, verrà finanziato con le risorse assegnate con D.G.R. X/1521 
del 20/03/2014 e DGR 6548/2017 del 04/05/2017, al netto dell’impegno economico 
già assunto con l’approvazione del Quadro Economico dell’intervento di 
riqualificazione relativo alla FASE 2 intervenuta con Deliberazione n 21 del 29/01/2020 
e con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 3231 del 11/03/2020; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

3. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Aldo Paolo Maria 
Locatelli, di trasmettere alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia, il 
presente provvedimento corredato dal Quadro Economico aggiornato; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’azienda; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



QUADRO ECONOMICO FASE 3

1  €                       1.553.344,82 

2  €                           59.321,83 

3

4  €                             3.532,65 

5

6

7

8

9

 €                           93.749,19 

 €                           34.868,24 

 €                           94.810,14 

 €                           54.670,22 

 €                             2.080,00 

 €                             6.111,04 

supporto al RUP per assistenza legale  €                             5.200,00 

 €                           19.112,08 

11  €                                        -   

12  €                           10.000,00 

13  €                             3.640,00 

14  €                             4.866,25 

15

16 10,00% 161.266,67€                          

17 22,00% 777,18€                                 

18 22,00% 71.333,00€                            

19 10,00% -€                                       

20

21

22 -€                                       

23 -€                                       

24

25

10

IVA su somme a disposizione di cui alle righe 5,6,8,10,11,12,13

332.639,81€                                                        

Spese di cui agli articoli 24, 26, 27, 31 c. 8, 46 e 113 del D. Lgs. n. 50/16

IVA su forniture escluse dall'appalto, riga 4

Tecnico 818 compreso cnpaia

IVA sul totale importo  lavori, riga 3

TOTALE 2

(SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE: importi righe da 4 a 14)

accantonamento opere artistiche legge 717/1949

Spese per pubblicità, ANAC (se dovuta), commissioni giudicatrici

Progettazione Fattibilità Tecnico Economica, Definitiva ed Esecutiva 

(compreso CNPAIA), contrattualizzati

Certificazione energetica (compreso CNPAIA)

Direzione lavori (compreso CNPAIA)

art 113 D.Lgs 50/2016

Importo dei lavori a corpo

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (Titolo IV D. Lgs. n. 81/08)

TOTALE  1 1.612.666,65€                                                     

Imprevisti e lavori in economia (art. 42 c. 3 lett.- b) DPR 207/2010)

QUADRO ECONOMICO 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Forniture arredi

rilievi, accertamenti, indagini, prove di laboratorio

Allacciamenti ai pubblici esercizi                                                                                                         

 Quadro Economico dell’intervento di riqualificazione relativo alla FASE 2 

approvato con Deliberazione n 21 del 29/01/2020 e con Decreto della 

Direzione Generale Welfare n. 3231 del 11/03/2020 

 €                                                      4.400.000,00 

 €                                                      2.221.316,69 

Accantonamento per adeguamento prezzi art. 106 comma 1 D.Lgs 50/2016

CSE (compreso CNPAIA)

Accatastamento (compreso CNPAIA)

 €                                                     2.178.683,31 

IVA su imprevisti, lavori in economia e accantonamento, righe 7,9

-€                                                                     

TOTALE QTE 

(riga 3 + 21) 
 €                                                     2.178.683,31 

ECONOMIE DERIVANTI DALL'ESPERIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

 Risorse disponibili 

Verifica Progettazione (compreso CNPAIA), contrattualizzati

233.376,85€                                                        

566.016,66€                                                        

Acquisizione apparati di rete

Collaudo Tecnico Amministrativo, collaudo statico (compreso CNPAIA)

 Risorse complessive DGR 1521/2014 e DGR 6548/2017 

ECONOMIA DERIVANTE DAL RIBASSO DELL'IMPORTO A BASE DI GARA           

(righe 3, 10)

ECONOMIA  IVA, righe 3, 10, 13

TOTALE 4

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: importi righe 15+20

TOTALE 3

(SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE_ ONERI FISCALI DI 

LEGGE: importi  righe da 16 a 19)

TOTALE 5

(ECONOMIE A SEGUITO DEL RIBASSO OFFERTO IN GARA riga 22 + 23)

1 25/03/2021

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


